
                                 方案编号：ZKHJ/FA18-WT-051 

 

 

衡水康氏金属表面处理有限公司 

土壤环境质量状况调查检测方案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
编制单位：河北中科环建检测技术有限公司 

二〇一八年九月三十日 

 



承担单位： 河北中科环建检测技术有限公司 

法定代表人：高鹏 

项目负责人：郭艳龙 

方案编写人：李波 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本机构通讯资料： 

地址：河北省石家庄市石铜路 588 号 

电话：0311-83899969 
[...]
镀件表面的余酸以及铁离子等，使镀件表面洁净。 

（2）浸助镀液 



16 

 水洗后待镀工件人助镀池，助镀液为主要含有氯化锌和氯化铵的溶液，浓

度在 20%左右，温度在 50～60℃，氯化锌：氯化铵约为 1:1，助镀时间为 3～5

分钟。 

氯化锌易受潮，所以优先吸收钢件表面的水分，可防止浸过助镀液的钢件在烘干

时生锈。氯化铵在锌槽中会分解产生盐酸和氨气，盐酸与氯化锌吸收的结晶水结

合，产生两种 Hydroxy 酸（HCl(OH)2）H2 和（ZnCl2(OH)2）H2+HCL，这两种酸

可以分解钢件表面所产生的氧化锌层。 

（3）热镀锌 

     热浸镀锌是为了使工件的表面形成由铁锌互溶层、铁锌合金层以及锌结晶

层组成的热浸镀锌层，从而提高工作表面的抗腐蚀性能。 

金属锌的熔点为 419℃。热浸镀锌的温度为 450±5℃。所以，锌融化后应继

续加热至锌液达到热浸镀锌的工作温度后才能开始热浸镀锌。锌锅的温度应控制

在 445～465℃。停产时，锌锅保温温度为 430～440℃。热浸镀锌采用国产锌锅，

锌锅采用天热气加热。 

工件浸入锌液前，先将液面的氧化层清除干净。工件保持一定的倾斜角度，

慢慢浸入锌锅，以防止爆溅。工件在锌锅中浸镀时间约为 15min。使锌和镀表面

的铁反应生成一层致密的铁锌合金层，同时在镀件吊离锌锅时形成一层纯锌层。 

工件提出锌液时，先清除锌液表面的残液，然后才将工件慢速提离锌锅并让

工件表面多余的锌液自然流入锌锅。同时，采取振动方式清除工作表面的余锌和

滴流，以保证工件表面的外观质量。 

（4）水冷 

经过吹镀后的加工件放入水冷槽中用水冷却，时间为 10 秒左右，冷却水设

池储存，循环使用不排放。水冷后镀件进行检测，检测不合格产品进行反镀，检

测表面不良时需进行必要的修正。 

（5）钝化 

镀锌层在干燥的环境中很稳定，但是在高温和高湿的环境中耐腐蚀性差，采

用无铬钝化液进行钝化，提高锌镀层的耐蚀性。此工艺采用的无铬钝化剂由无毒

可溶性钼酸盐作缓冲剂与无毒水溶性树脂溶液配制成无铬热镀锌无铬钝化液，是

利用树脂容易成膜的特点，再加上有缓蚀作用的钝化剂作交联作用，形成致密又



17 

具有“自逾”能力的钝化保护层。本工艺热镀锌件浸入到热镀锌无铬钝化液中，

待镀件充分浸入热镀锌无铬钝化液后提起，使钝化层自然控干，形成一层无色透

明的薄膜保护层。 

钝化液重复利用，根据消耗情况定期补充，不外排。 

（6）助镀液再生 

助镀液中亚铁离子含量高时会对后面热镀锌产生影响，应予以去除，将废助

镀液通过双氧水氧化，使亚铁离子转变为三价铁离子后，再加入氨水（氨水和助

镀液中的氯化铁反应生产氯化铵和氢氧化铁），使铁离子转化成氢氧化铁沉淀得

以去除，从而得到了再生后的助镀液（氯化铵和氯化锌溶液）返回到助镀槽重新

使用。助镀液再生主要为助镀剂除铁再生设备，该设备的基本原理为：废助镀液

通过双氧水氧化、氨水中和及沉淀后，亚铁离子转化为氢氧化铁沉淀去除，并且

清洁的助镀剂溶液返回到助镀槽中。氨水和双氧水均储存在密闭的容器中，通过

泵入反应槽中反应，反应过程中调节器自动控制。通过对废助镀剂溶液的回收使

用，减少助镀剂原材料的消耗，减少废液排放减低生产成本。 

热镀锌生产工艺流程及产污环节见图 3-2。 



18 

 

图 3-2  热镀锌生产工艺及产污节点图 

 

3.5.2 生产过程三废排放情况 

3.5.2.1 废气 

该地块的废气主要污染源为生产工艺废气，其中有组织排放包括热镀锌车间

酸洗废气、热浸镀锌锌锅加热炉中天热气燃烧废气、热浸镀锌工艺中的烟尘；达

克罗车间抛丸除锈粉尘、固化废气、天然气加热炉烟气；粉末静电喷涂车间静电

喷涂粉尘、固化废气及天然气加热炉烟气；无组织排放包括酸洗过程少量散逸酸

雾及热浸镀锌工艺中未能捕集的烟尘和氨气。 

（1）镀锌车间酸洗工序 HCl 废气 

镀锌车间使用酸洗用酸浓度为 18%。该场地共设热镀锌车间 4个：热镀锌一

车间设置酸洗池 6 个，总表面积为 196m2；热镀锌二车间设置酸洗池 8 个，总表



19 

面积为 400m2；热镀锌三车间设置酸洗池 28 个，总表面积为 630m2；热镀锌四车

间设置酸洗池 10个，总表面积为 480m2。酸洗温度大致在 25℃左右。 

该工序在酸洗槽内加入高效酸雾抑雾剂，每个酸洗槽均设置可移动盖板，酸

洗过程盖板闭合，只有在镀件起落时盖板打开，可有效减少酸雾的散逸。酸洗槽

集气方式采用侧吸风方式，将酸雾收集后引入酸雾吸收塔净化处理。一、二、四

车间每个车间均为 2个酸洗槽共用一个酸雾吸收塔，三车间 4个酸洗槽共用一个

酸雾吸收塔，每个热镀锌车间酸吸收塔均集中设置，一、二、四车间每个热镀锌

车间酸雾吸收塔尾气并入同一根 15米排气筒排放，三车间 2根 15米排气筒（三

车间共设 7个酸吸收塔，其中相邻 3个酸吸收塔共用 1根排气筒，另相邻 4个酸

吸收塔共用 1根排气筒，共设 2根排气筒）。 

（2）浸锌工序烟（粉）尘 

热浸镀锌（即热浸锌）工序有烟尘（粉尘）产生，主要成分为氯化铵、氯化

锌及氨、HCl等。 

烟尘产生于锌锅上方，由于浸锌之前采用氯化铵助镀，氯化铵加热至 350℃

即可升华，337.8℃时可离解成氨和 HCl。当表面附着氯化铵的工件进入镀锌炉

（温度在 450℃左右）时，表面氯化铵将受热产生白色烟尘，并带有少量氨的恶

臭味道。 

表 3-6  热镀锌过程烟尘组成 

序号 化学组成 平均含量（%） 

1 氯化铵 70 

2 ZnO、ZnCl2 20 

3 NH3 5 

4 水 3 

5 其他 2 

在每个车间锌锅均设置集气收集装置，集气方式采用侧吸风及尾端抽风收集

方式，收集的废气通过 15m高以上排气筒排放。热镀锌一车间、二车间分别设置

1套锌粉尘收集及处理装置，分别通过 15米排气筒排放；热镀锌三车间设置 4个

锌锅，分别配套 4 套锌粉尘收集及处理装置，通过 2 根 15 米排气筒排放；热镀

锌四车间设置 2 个锌锅，分别配套 2 套锌粉尘收集及处理装置，通过 1 根 15 米

高排气筒排放。 



20 

（3） 锌锅加热炉烟气 

锌锅燃料为清洁的天然气，由园区供气管网供应。燃气锌锅加热炉所产生的

主要污染物通过烟道、热风管、引风机和烟囱排出烟尘、NOx和 SO2。 

热镀锌一车间、二车间分别设置 1 套锌加热炉，燃烧后尾气分别通过 15 米

排气筒排放；热镀锌三车间设置 4个锌锅，配套 4套锌加热炉，加热炉尾气通过

2 根 15 米排气筒排放；热镀锌四车间设置 2 个锌锅，配套 2 套锌加热炉，加热

炉尾气通过 1根 15米排气筒排放。 

3.5.2.2 废水 

该地块的废水主要是生产废水和生活污水。 

（1）镀锌车间废水 

生产废水主要包括镀锌车间酸雾洗涤废水、酸洗后水洗废水、镀锌后冷却水、

地面冲洗水等。镀锌车间酸雾洗涤废水、酸洗后水洗废水、地面冲洗水排入废水

处理站，采用“曝气调节中和+氧化絮凝沉淀+砂滤+精密过滤+超滤”工艺进行深

度处理后，大部分回用至镀锌车间用于酸洗后水洗及酸雾吸收用水等，少量达标

废水外排至丝网基地污水处理厂处理，镀锌后冷却水循环利用不外排。 

公司建有一座设计处理能力为 50m3/d污水处理站，各处理单元具体如下： 

①曝气调节池：厂区生产废水经厂区管网汇集后自流进入曝气调节池，并加

碱进行水质、水量调节。污水在曝气调节池中通过鼓风曝气作用，调节水量、均

化水质，并可以起到预氧化作用。 

②氧化反应、絮凝沉淀区：废水首先进入氧化反应、絮凝沉淀区，搅拌完成

氧化及絮凝沉淀反应。由于此类污水呈酸性，并含有 Fe2+、Zn2+和悬浮物，如去除

不彻底将会对出水水质造成一定的影响。金属离子的去除一般是通过向废水中投

加 OH-，在合适的 pH 下，金属离子会和 OH-形成 Zn(OH)2、Fe(OH)3沉淀从水中析

出，当废水呈中性时，沉淀反应基本完成。氧化反应完成后向水中投加碱(NaOH)

和絮凝剂(PAM)，药剂和废水充分混合，形成的氢氧化物胶态沉淀物在高分子絮

凝剂的吸附架桥作用下形成较大的沉淀矾花从水中析出。 

③高效过滤系统：本工艺采用石英砂过滤器相结合使用。它可以滤除经加药

后所形成的矾花和原水带来的颗粒。 

④精密过滤器：截留来自多介质过滤器产水中大于 5μm 的颗粒物进入超滤

装置，确保超滤装置水通量的衰减量达到最小。因多介质过滤器已经去除大部分



21 

的悬浮颗粒和胶体，故精密过滤器的负荷底，滤芯更换周期长。 

⑤前级的多介质过滤器和精密过滤器仅仅能去除粒径在 5μm 以上的杂质，

但对于 0.1~0.5μm 之间的微粒和胶体、细菌等有机物，需要通过超滤装置进一

步过滤。超滤装置所使用的组件为 6060-PVD 型中空纤维超滤膜组件，具有过滤

精度高、通量大、连续稳定运行、耐负荷冲击强等特点，能有效去除水里的胶体、

悬浮物、微生物和大大降低出水浊度。设计采用 PLC对设备的工作状态进行全程

监控，从而实现整个处理系统的自动运行。 

污水处理站工艺流程见图 3-3。 

 

图 3-3  污水处理站工艺流程图 

 

 

 

 



22 

（2）生活污水 

该地块内设食堂和职工宿舍，产生的生活污水经隔油池、化粪池处理后排入

丝网基地污水管网入基地污水处理厂。 

3.5.2.3 固废 

该地块产生的固废主要包含锌渣、废酸液、污泥等。 

（1）锌灰、锌渣 

热镀锌工段产生的固废主要包括锌液表面的锌灰和沉积于锌锅底部的锌渣。

锌灰主要是锌溶体表面与大气接触被氧化以及某些助镀剂进入渡槽与液态锌作

用而形成的。在锌锅表面，由于锌的氧化，将产生一定量的氧化锌，另外根据所

使用的方法不同，可能含有一部分氯化锌与氯化铵浮渣，因此锌灰的主要成分由

ZnO、金属锌和氯化物组成，一般锌的质量分数在 50%～80%之间。在生产中需要

定期将锌液表面的锌灰扒除，并收集于锌灰房。另外，在热镀过程中锌锅上方会

有锌烟产生，主要成分为锌粉尘，经锌烟除尘器收集后同锌灰一并处理。 

在锌锅的底部沉有以铁锌合金（FeZn7、FeZn13）为主要成分的底渣，是镀件

和锌槽的槽体铁以及工件经酸洗后残留在镀件表面尚未漂洗尽的铁盐与锌液作

用形成的锌铁合金，一般铁的质量分数约 4%，锌的质量分数小于 96%，此外尚有

少量杂质。在生产过程中需不断地捞出，然后收集于锌渣房。全部的锌灰、锌渣

送往潍坊龙达锌业有限公司统一处理。 

（2）废酸液 

该企业生产工艺第一步就是各种钢加工件的酸洗工序，酸洗的主要目的在于

给成品加工件除锈，除锈剂为 HCl。为保证酸洗效果，定期检测酸液中酸度，当

酸液中盐酸浓度降至 8%以下时须及时更换新酸。废酸液送往风华环保服务公司

统一处理。 

（3）废助镀液处理污泥 

废助镀液采用助镀液除铁再生技术处理后循环利用。废助镀液处理过程中产

生的废渣送往风华环保服务公司统一处理。 

（4）污泥 

厂区污水处理设施产生的污泥经压缩机压滤脱水后送风华环保服务公司处

理。 

 



23 

（5）抛丸除锈 

主要为碎铁丸及除尘器收集的锈尘，外售至废品收购站综合利用。 

（6）静电喷涂除尘器 

主要为收集的粉末涂料粉尘，出售后返回静电喷涂工序作为原料回用，不外

排。 

（7）生活垃圾 

产生的生活垃圾经集中收集后定期运往市政生活垃圾卫生填埋场。 

表 3-7  固体废物产生一览表 

序号 固体废物名称 产生工序 形态 主要成分 属性 
废物代

码 

1 锌渣、锌灰 
热镀锌 

热镀工序 
固态 锌 危险固废 HW23 

2 废酸 
热镀锌 

酸洗工序 
液态 盐酸 危险固废 HW34 

3 废助镀液残渣 
热镀锌助

镀工序 
固态 氢氧化铁 危险固废 HW17 

4 污泥 污水处理 固态 
少量的锌、

铝 
危险固废 HW23 

5 废活性炭 污水处理 固态 
少量的锌、

铁 
危险固废 HW23 

6 碎钢珠及锈尘 抛丸机 固态 钢珠及铁锈 一般固废 — 

7 塑粉 袋式除尘 固态 粉尘 一般固废 — 

8 生活垃圾 职工生活 固态 生活垃圾 一般固废 — 

目前该场地设有 3 个危废间，分别存储锌灰、废酸、污泥。已做防雨、防渗、

防扬散防护措施。 

河北风华环保服务有限责任公司经营许可证编号为：冀危许 201105 号，许

可证有效期为 2016年 3月 10日至 2021年 3月 9日。 

潍坊龙达锌业有限公司经营许可证编号为鲁危证 83 号，许可证有效期为

2017年 6月 16日至 2022 年 6月 16日。 



24 

3.6 地面覆盖、防渗情况 

通过对企业各车间和各工段负责人进行访谈，结合现场踏勘了解到，企业建

厂过程中对主要区域均作了较好的防渗工作。该场地防渗措施按重污染防治区、

轻污染区和非污染区分别进行防渗： 

（1）重污染防治区主要为镀锌车间、酸雾废气处理区及危废间等。 

镀锌车间、酸雾吸收塔设置区及污水处理站：地基先用三合土处理，再采用

8-10cm 厚水泥地面上涂环氧树脂防腐、防渗。 

危废间：危险废物专用暂存库房地面设计按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18957-2001）中的要求进行防腐防渗，并设置堵截渗漏的裙脚。渗透系数低

于 10-10cm/s。 

（2）轻污染区主要包括循环水池、厂区内道路 

循环水池用 15～20cm 的水泥进行硬化进行防渗处理，厂区内道路采用 4～

6cm厚水泥防腐、防渗。轻污染区经防渗处理后渗透系数不大于 1×10-7cm/s。 

（3）非污染区主要是办公生活区和厂区周围绿地。 

厂区地面除绿化区、预留空地外全部进行水泥硬化处理，采取 10cm 厚三合

土铺底，再在上层铺 15～20cm 的水泥进行硬化，防止物料运输时跑冒滴漏废液

下渗污染地下水。 

3.7 固体废物堆放及处置情况 

通过现场勘察，康氏金属主要产生的固废为一般固废、生活垃圾和危险固废。 

一般固废有废钢珠、铁锈尘、塑粉等，全部由企业收集后外售综合利用，塑